令和７年度第４回佐治地域振興未来会議 議事概要

日時：令和７年１０月２８日（火）午後６時３０分～

場所：佐治町総合支所 ２階 大会議室

［出席委員］８名

 小谷繁喜、岸田みち代、岡村夏来、下石聡子、堀英範、田中精夫、小林憲二

谷口勝男

［欠席委員］３名

田中早雄、阿久津奈穂子、谷上正樹

[鳥取市選挙管理委員会事務局] ２名

田渕局次長、国廣主幹

［事務局］５名

 下田支所長、下石副支所長兼地域振興課長、山下産業建設課長、上田市民福祉課長

倉持地域振興課課長補佐

［日程］

１．開会

２．あいさつ

３．協議・報告事項

（１）支所管内における期日前投票所の投票期間の見直し（案）について【選挙管理委員

会事務局】

（２）その他

４．閉会

［議事概要］

３．協議・報告事項

（１）支所管内における期日前投票所の投票期間の見直し（案）について

【選挙管理委員会事務局】資料に沿って説明。

これまでの期日前投票所の利用実績を見ると、序盤の利用状況が非常に少なく1時間

ごとで見ても投票者が１人も来ない時間帯があるのが現状です。このため、期日前投票期

間の長い衆議院選挙や参議院選挙で序盤の数日間を短縮し、効率化と経費削減に努めたい

と考えています。ただし、仕事帰りの方が投票に来られる場合等、利便性維持の観点か

ら、時間の短縮は行わない方針です。

【委員】期間については短縮して良いと思う。

【委員】移動投票所を導入している自治体もあったと思うが、そういったことは検討され

ているか。

【事務局】全国で実施されている自治体の事例はいくつかありますが、移動投票所は、そ

の地域の当日投票所を廃止した代替として行われています。また、投票の実績が思うよう

にいかないといった課題も聞こえてくるため、現時点では現行の投票所を維持していくの

が妥当と考えています。

（２）その他

①休園中の佐治保育園について

【事務局】休園中の佐治保育園を利用した「子育てひろばイン佐治」について報告します。

この取り組みには13組 35人の親子が参加し、保育園の施設を活用して地域の子供たちが

集い交流する場となりました。保育園の活用の試みとして報告いたします。

②熊の目撃、被害情報について

【委員】全国的に熊害が深刻化しているが、佐治では熊の目撃や被害は報告されているか。

【事務局】現在のところ、熊の被害は確認されておりません。

③佐治川石について

【委員】佐治川で行われている工事で残土と一緒に佐治川石を持ち出されたりしていない

か。

【事務局】鳥取県から業者に対して、佐治川石については大小にかかわらず河川内に残す

よう指導を行っております。

以上、午後７時３０分協議事項終了。